
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 501,819 501,800 19

1.지방자치단체이전수입 33,800 33,800 0

1.비법정이전수입 33,800 33,800 0

1.기초지방자치단체전입금 33,800 33,800 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
33,800 33,800 0

2.교육비특별회계이전수입 465,500 465,481 19

1.교육비특별회계전입금수입 465,500 465,481 19

1.학교회계전입금 465,500 465,481 19

1.학교운영비전입금 249,628 249,628 0

2.목적사업비전입금 215,872 215,853 19
원어민보조교사인건비 : (46,779,000원 × 1교)

 - 51,200,000원 =
-4,421,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,720,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 농어촌 순회교원 수

당 : (5,630,000원 × 1교) - 3,500,000원 =
2,130,000

(성립전)육성종목 운영비 : (6,310,000원 × 1

교) - 3,600,000원 =
2,710,000

(성립전)계약제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

3.기타이전수입 2,519 2,519 0

1.기타공공이전수입 2,519 2,519 0

1.기타공공지원금 2,519 2,519 0

1.기타지원금 2,519 2,519 0

2.자체수입 50,399 51,074 -675

1.학부모부담수입 46,271 47,164 -893

1.수익자부담수입 46,271 47,164 -893

1.급식비 20,019 23,454 -3,435

1.급식비 13,185 14,544 -1,359교직원급식비 : (13,185,000원) - 14,544,000= -1,359,000

2.우유급식비 6,834 8,910 -2,076우유급식비 : (6,834,000원) - 8,910,000= -2,076,000

2.방과후학교활동비 16,720 16,720 0

1.방과후학교활동비 16,720 16,720 0

3.현장체험학습비 7,192 4,680 2,512
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1.현장체험학습비 7,192 4,680 2,512
2학년테마식현장학습비 : (3,842,000원) - 

4,680,000=
-838,000

(성립전)교과융합 문화체험비 : 558,330원×6학

급=
3,350,000

4.졸업앨범비 2,340 2,310 30

1.졸업앨범비 2,340 2,310 30
(성립전)졸업앨범구입 : (2,520,000원) - 

2,310,000=
210,000

졸업앨범구입 : (2,340,000원) - 2,520,000= -180,000

2.행정활동수입 4,128 3,910 218

1.사용료및수수료 400 450 -50

1.사용료및수수료 400 450 -50

1.사용료 400 400 0

2.수수료 0 50 -50
수험료, 행정정보 공개 수수료 등 수수료 : (0

원) - 50,000=
-50,000

2.기타행정활동수입 3,728 3,460 268

1.이자수입 503 720 -217

1.이자수입 503 720 -217정기예탁이자수입 : (403,000원) - 580,000= -177,000

학교회계이자수입 : (100,000원) - 140,000= -40,000

2.기타행정활동수입 3,225 2,740 485

1.기타행정활동수입 3,225 2,740 485법인카드 포인트 : (68,000원) - 40,000= 28,000

공사에 따른 전기요금 및 기타요금 : (557,000

원) - 100,000=
457,000

3.기타수입 23,268 23,268 0

1.전년도이월금 23,268 23,268 0

1.순세계잉여금 23,268 23,268 0

1.순세계잉여금 23,268 23,268 0

1.순세계잉여금 23,268 23,268 0

세입합계 575,486576,142 -656
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